АДМИНИСТРАЦИЯ

Камышинского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  05.02.2019 г.  №  103-п

Об утверждении Порядка предоставления

бесплатного двухразового питания обучающимся с

ограниченными возможностями здоровья в

общеобразовательных организациях Камышинского

муниципального района Волгоградской области

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», руководствуясь ст. 22 Устава

Камышинского муниципального района Волгоградской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления бесплатного

двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями

здоровья в общеобразовательных организациях Камышинского

муниципального района Волгоградской области.

2. Установить сумму расходов на обеспечение бесплатным

двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья в общеобразовательных организациях Камышинского

муниципального района в размере 40 рублей в день на одного обучающегося.

3. Комитету учета и отчетности Администрации Камышинского

муниципального района принять меры по обеспечению  своевременным

финансированием общеобразовательных организаций Камышинского

муниципального района в пределах  сумм, утвержденных решением Думы

Камышинского муниципального района о бюджете на очередной

финансовый год и плановый период.

4. Признать утратившими силу:

 постановление администрации Камышинского муниципального

района от 13.03.2015 № 243-п «Об утверждении положения об обеспечении

питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований бюджета

Камышинского муниципального района Волгоградской области;

 постановление администрации Камышинского муниципального

района от 24.08.2016 № 627-п «О внесении изменений и дополнений в

постановление Администрации Камышинского муниципального района от

13.03.2015 № 243-п «Об утверждении положения об обеспечении питанием

обучающихся за счет бюджетных ассигнований бюджета Камышинского

муниципального района Волгоградской области»;

 постановление администрации Камышинского муниципального

района от 30.09.2016 № 779-п «О внесении изменений и дополнений в

постановление Администрации Камышинского муниципального района от

13.03.2015 № 243-п «Об утверждении положения об обеспечении питанием

обучающихся за счет бюджетных ассигнований бюджета Камышинского

муниципального района Волгоградской области»;

 постановление администрации Камышинского муниципального

района от  17.10.2017 г.  № 1022-п  «О внесении  изменений  и  дополнений  в

постановление  Администрации  Камышинского муниципального  района  от

13.03.2015  № 243-п  «Об утверждении  положения  об  обеспечении

питанием  обучающихся  за счет  бюджетных ассигнований  бюджета

Камышинского муниципального района Волгоградской области»;

 постановление администрации Камышинского муниципального

района от  06.07.2018 г. №  628-п  «О внесении  изменений  и  дополнений  в

постановление  Администрации Камышинского муниципального  района от

13.03.2015 г. № 243-п «Об утверждении  положения об  обеспечении

питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований бюджета

Камышинского муниципального района Волгоградской области».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Администрации Камышинского муниципального района

по социальным вопросам Авдееву Н.Н.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения,

возникшие с 1 января 2019 года.

Глава Камышинского

муниципального района                                                                     В.Я. Ерофеев

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Камышинского муниципального района

от  05.02.2019 г.  №  103-п

ПОРЯДОК

предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся

с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательных организациях

Камышинского муниципального района Волгоградской области

1. Общие положения

 Настоящий порядок разработан в соответствии с пунктом 7 статьи 79, пунктом 4

статьи 37 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации».

2. Случаи обеспечения питанием

2.1. Двухразовым бесплатным питанием обеспечиваются лица с ограниченными

возможностями здоровья, обучающиеся в общеобразовательных организациях

Камышинского муниципального района Волгоградской области (далее – обучающиеся с

ОВЗ).

В настоящем Порядке понятие «обучающийся с ОВЗ» применяется в значениях,

определенных пунктом 16 статьи 2 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации».

2.2. Обучающимся с ОВЗ, имеющим право одновременно на предоставление

бесплатного двухразового питания в соответствии с настоящим Порядком, а также на

меры социальной поддержки, предусмотренные ст. 46 Социального кодекса

Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД, меры социальной поддержки

предоставляются по одному из оснований по их выбору.

2.3. Двухразовое бесплатное питание не предоставляется:

1) обучающимся с ОВЗ, получающим частичную компенсацию стоимости питания в

соответствии со ст. 46 Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г.

№ 246-ОД.

2) лицам, находящимся на полном государственном обеспечении и (или)

проживающим в организациях социального обслуживания, предоставляющих социальные

услуги в стационарной форме.

2.4. Предоставление двухразового бесплатного питания обучающимся с ОВЗ

производится на основании заявления.

3. Порядок обеспечения питанием

3.1. Для предоставления бесплатного двухразового питания один из родителей

(законных представителей) представляют в образовательную организацию следующие

документы:

1) заявление согласно приложению;

2) заключение психолого-медико-педагогической комиссии, подтверждающее

наличие у обучающегося недостатков в физическом и (или) психическом развитии,

препятствующих получению образования без создания специальных условий;

consultantplus://offline/ref=EE2329E351CB33F43CA0C4B742817BC80D4FFDD2A317CA731DB0D1C2BA48886EDBB8E351410785D8q0N4N

3) копию страхового номера индивидуального лицевого счета в системе

обязательного пенсионного страхования обучающегося - получателя мер социальной

защиты (поддержки);

4) копию страхового номера индивидуального лицевого счета в системе

обязательного пенсионного страхования одного из родителей (законного представителя)

обучающегося - получателя мер социальной защиты (поддержки).

3.2. Питание за счет средств местного бюджета в соответствии с настоящим

порядком предоставляется обучающимся в дни фактического посещения образовательной

организации из расчета пятидневной учебной недели.

3.3. Замена бесплатного питания на денежные компенсации и сухие пайки не

производится.

3.4. Для организации предоставления бесплатного двухразового питания

общеобразовательная организация:

информирует родителей (законных представителей) обучающегося с ОВЗ о порядке

и условиях возможного предоставления бесплатного двухразового питания;

принимает документы, указанные в пункте 3.1. настоящего Порядка, формирует

пакет документов и обеспечивает их хранение;

принимает решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) бесплатного

питания;

издает приказ о предоставлении бесплатного двухразового питания в течение трех

рабочих дней со дня приема документов, указанных в пункте 3.1. настоящего Порядка;

обеспечивает ведение табеля посещаемости обучающихся с ОВЗ, обеспеченных

питанием в соответствии с настоящим Порядком, ведет ежедневный учет количества

фактически полученного обучающимися питания;

ежемесячно представляет отчетную документацию  в Комитет учета и отчетности

Администрации Камышинского муниципального района.

3.5. Комитет образования Администрации Камышинского муниципального района

предоставляет информацию:

 о мерах социальной защиты (поддержки), предоставленных гражданину в рамках

исполнения полномочий администрацией Камышинского муниципального района,

посредством исполнения ЕГИССО в порядке и объеме, установленными Правительством

Российской Федерации, и в соответствии с форматами, установленными оператором

ЕГИССО;

 об уже представленных (предоставляемых) гражданину мерах социальной защиты

(поддержки) посредством исполнения ЕГИССО в порядке и объеме, установленными

Правительством Российской Федерации, и в соответствии с форматами, установленными

оператором ЕГИССО.

4. Финансирование

           Расходы на обеспечение питанием обучающихся общеобразовательных

организаций учитываются в бюджетной смете, планах финансово-хозяйственной

деятельности в  пределах сумм, утвержденных решением Думы Камышинского

муниципального района о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

Управляющий  делами                                                                                           С.А. Беликов

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку предоставления бесплатного

двухразового питания обучающимся с

ограниченными возможностями здоровья

в общеобразовательных организациях

Камышинского муниципального района

Волгоградской области

от  05.02.2019 г.  №  103-п

Форма

                        Директору __________________________________

____________________________________________

____________________________________________

                                  от__________________________________________

проживающего (ей) по адресу:__________________

____________________________________________

 паспортные данные:___________________________

контактный телефон:__________________________

Заявление

Прошу  предоставить  моему сыну  (моей дочери) / опекаемому (-ой)

_______________________________________________________________________
фамилия, имя, отчество, дата рождения, класс обучения

двухразовое бесплатное питание.

Я_____________________________________________________________________
     фамилия, имя, отчество

в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных

данных» даю согласие на обработку и исполнение муниципальной общеобразовательной

организацией представленных в данном заявлении персональнах данных в целях

принятия решения о предоставлении моему сыну (моей дочери) двухразового

бесплатного питания.

_________                      ____________              ____________________________
   (дата)                  (подпись)                                           (фамилия, инициалы)

Управляющий делами                                                                                   С.А. Беликов